

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức an toàn giao thông của Trường Tiểu học Mỹ Tiến

Năm học 2025-2026

Thực hiện Kế hoạch số 399/KH-BGDĐT ngày 09 tháng 4 năm 2025 về việc triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-SGDĐT ngày 30 tháng 8 năm 2025 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 28/7/2015 của UBND tỉnh về tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách nhằm bảo đảm trật tự an toàn giao thông, hạn chế kéo giảm tai nạn giao thông và bảo đảm trật tự công cộng, văn minh đô thị trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-BATGT ngày 05 tháng 9 năm 2025 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2025;

Trường Tiểu học Mỹ Tiến xây dựng Kế hoạch về tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức an toàn giao thông trong nhà trường cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích.

- Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức an toàn giao thông trong nhà trường.
- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông an toàn.
- Góp phần kiểm chế và phòng tránh tai nạn giao thông.
- Chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống ùn tắc giao thông, đảm bảo giao thông thông suốt, an toàn.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp tại nhà trường, kết quả triển khai phải có nhiều chuyển biến tích cực, rõ nét.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động và học sinh tuyệt đối tuân thủ pháp luật về TTATGT, từng bước xây dựng văn hóa giao thông an toàn; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của các nhà trường. Đưa chỉ tiêu tuân thủ Luật Giao thông đường bộ và các quy định về an toàn giao thông làm tiêu chí đánh giá, xếp loại, đảng viên, viên chức hàng năm; đánh giá hạnh kiểm, đạo đức của học sinh.

- Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác bảo đảm TTATGT, trước hết là chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin và khoa học dữ liệu trong quản lý điều hành vận tải, điều khiển giao thông, tuyên truyền an toàn giao thông; giám sát, phát hiện và xử lý vi phạm về TTATGT.

II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM:

1. Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong đó tập trung kiểm tra, đôn thực hiện Kế hoạch số 399/KH-BGDĐT ngày 09 tháng 4 năm 2025 về việc triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2025; Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới; Kế hoạch số 4187/KH-UBND ngày 17/10/2023 thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Kế hoạch số 22/KH-SGDĐT ngày 30 tháng 8 năm 2025 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 28/7/2015 của UBND tỉnh về tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách nhằm bảo đảm trật tự an toàn giao thông, hạn chế kéo giảm tai nạn giao thông và bảo đảm trật tự công cộng, văn minh đô thị trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Kế hoạch số 29/KH-BATGT ngày 05 tháng 9 năm 2025 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2025.

2. Tham mưu đóng góp ý kiến hoàn thiện thể chế, cơ chế, chính sách pháp luật và các quy định liên quan đến công tác bảo đảm TTATGT, ứng dụng kịp thời, hiệu quả các thành tựu của khoa học công nghệ vào công tác bảo đảm TTATGT.

3. Kiên trì xây dựng văn hóa giao thông an toàn đối với tổ chức, cá nhân trong việc xây dựng, thực thi pháp luật; đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và học

sinh về bảo đảm TTATGT theo hướng lấy thay đổi hành vi làm tiêu chí đánh giá kết quả; đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng xã hội và hạ tầng số với các nội dung phù hợp với từng đối tượng, vùng, miền; vận động, hướng dẫn việc lồng ghép mục tiêu bảo đảm TTATGT vào chương trình, kế hoạch và hoạt động của nhà trường. 100% cán bộ, viên chức, người lao động và HS chấp hành nghiêm việc đã uống rượu bia không lái xe tham gia giao thông.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Ban lãnh đạo

- Thành lập ban chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức an toàn giao thông năm học 2025-2026 và phân công nhiệm vụ cho các thành viên.

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức an toàn giao thông năm học 2025-2026.

- Phối hợp với Công an phường thực hiện hiệu quả Kế hoạch phối hợp liên ngành giữa Công an và nhà trường về phối hợp tuyên truyền an toàn giao thông tại nhà trường; đẩy mạnh thực hiện mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật và kỹ năng lái xe an toàn cho lứa tuổi học sinh nhà trường.

- Kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện trách nhiệm tuyên truyền, giáo dục, quản lý giáo dục học sinh chấp hành nghiêm pháp luật về ATGT của nhà trường. Nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên về công tác giáo dục pháp luật về ATGT trong nhà trường. Mỗi cán bộ, giáo viên là tấm gương sáng về chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông để học sinh noi theo.

- Phối hợp với Ban Đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở, giáo dục con em tự giác chấp hành pháp luật về ATGT; bảo đảm an toàn, đúng quy định trong việc tổ chức đưa đón học sinh bằng xe ô tô; khi đưa đón bằng xe mô tô phải đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn để đảm bảo an toàn cho con em. Rà soát các phương tiện kinh doanh đưa đón học sinh của nhà trường. Kiên quyết không để phương tiện không đủ điều kiện an toàn tham gia đưa đón học sinh.

- Chỉ đạo GVCN, TPT thực hiện các hoạt động về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức an toàn giao thông năm học 2025-2026 cho HS.

- Chỉ đạo TPT Đội lập kế hoạch thực hiện Cổng trường an toàn, tổ chức các hoạt động ngoại khoá, diễn đàn, tọa đàm, hội thảo chuyên đề đánh giá về công tác

giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức an toàn giao thông trong trường học (tiến hành trong tháng 09 năm 2025); xếp thi đua việc thực hiện an toàn giao thông;

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT, bám sát chủ đề Kế hoạch Bảo đảm an toàn giao thông năm 2025 là “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”; tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân thực hiện đã uống rượu bia, không lái xe”, “Toàn dân đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện” và các chủ đề về kiểm soát tốc độ; kiểm soát tải trọng xe; an toàn đường ngang đường sắt; an toàn bến khách và phương tiện chở khách ngang sông...

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông năm 2025".

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra việc thực hiện kế hoạch đảm bảo ATGT của cán bộ, GV, nhân viên trong trường.

2. Đồng chí Phạm Thị Thu Thường - Tổng phụ trách Đội

- Vẽ sơ đồ phân định khu vực CMHS đón con. Hướng dẫn phụ huynh đón con, em đỗ xe ở những khu vực đã được quy định; không được tụ tập đông người gây cản trở giao thông;

- Kẻ vẽ các đường đi ra về cho HS.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động ngoài giờ chính khóa với các chuyên đề có nội dung về công tác giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức an toàn giao thông.

- Tổ chức cho HĐTQ nhà trường giám sát các hoạt động ATGT của học sinh. TPT có trách nhiệm tham mưu với Ban chỉ đạo của nhà trường xây dựng các biện pháp, các điều kiện để đảm bảo an toàn cho học sinh trong nhà trường.

- Duy trì và đẩy mạnh hoạt động giáo dục của tổ “Tuyên truyền măng non”; Các đội thiếu niên tình nguyện.

3. Đồng chí Phạm Thị Xuân – Phó ban ATGT

- Thành lập và tổ chức hoạt động có hiệu quả Ban an toàn giao thông của nhà trường, thực hiện tốt mô hình “Cổng trường giao thông an toàn”.

- Phối hợp với Ban công an phường ngăn chặn những sự việc có thể xảy ra.

- Duy trì và đẩy mạnh hoạt động giáo dục của tổ tự quản “An toàn giao thông”.

- Quán triệt đến học sinh ý thức chấp hành pháp luật, ngăn chặn hành vi vi phạm luật giao thông; đi hàng 2, 3 trên đường.

4. Nhân viên: tham gia lịch trực việc thực hiện công tác giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức an toàn giao thông của HS cùng Hiệu trưởng và TPT.

5. Giáo viên chủ nhiệm:

- Thành lập Ban ATGT của lớp. Nhắc nhở thường xuyên HS để cùng thực hiện tốt ATGT, đánh giá việc thực hiện của HS trong các tiết sinh hoạt lớp.

- Tích hợp giảng dạy chính khóa về ATGT và phổ biến, tuyên truyền, giáo dục thông qua các hoạt động trải nghiệm về “Văn hóa giao thông”, “kỹ năng tham gia giao thông an toàn” cho học sinh theo đúng yêu cầu Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ về Tăng cường bảo đảm trật tự và của Bộ GDĐT về Chương trình giáo dục phổ thông mới 2018.

- Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh, thường xuyên nhắc nhở, giáo dục ý thức tự giác chấp hành quy tắc giao thông, đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; tổ chức cho học sinh cùng với cha mẹ học sinh ký cam kết đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi ngồi trên xe gắn máy, xe đạp điện; không vi phạm pháp luật đảm bảo trật tự, ATGT;

- Hướng dẫn HS ra về thẳng hàng tập kết tại khu vực CMHS đón con. Lưu ý nhắc HS cầm biết lớp theo quy định.

6. Giáo viên bộ môn

- Tích hợp giảng dạy chính khóa về ATGT và phổ biến, tuyên truyền, giáo dục thông qua các hoạt động trải nghiệm về “Văn hóa giao thông”, “kỹ năng tham gia giao thông an toàn” cho học sinh theo đúng yêu cầu Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ về Tăng cường bảo đảm trật tự và của Bộ GDĐT về Chương trình giáo dục phổ thông mới 2018.

- GV dạy tiết cuối các buổi của lớp hàng ngày, hướng dẫn HS ra về thẳng hàng tập kết tại khu vực CMHS đón con.

7. Bảo vệ:

- Tham gia quản lý học sinh, tuyệt đối không để học sinh ra khỏi cổng trường trong giờ học.

- Không cho CMHS tự ý vào trường.

- Nhắc HS, khách ra vào trường để xe đạp đúng vị trí phân công.

8. Đối với cha, mẹ học sinh:

Thường xuyên nhắc nhở, quản lý con em mình khi có biểu hiện tiêu cực trong lối sống, học tập, sinh hoạt bạn bè.

